Foundation Batch REASORING Puzzle 24-07-2024 01:00PM

	<u> ५</u> टबाल	किनेट	हाँनी	वस्रिक
A	/	/		>
В	-	/	/	
C		/	/	7
\mathfrak{D}	-		/	-

1.Directions: Examine the following statement carefully and answer the question that follows.

Out of four friends A, B, C and D, A and B play football and cricket. B and C play cricket and hockey. A and D play basketball and football, C and D play hockey and basketball.

निर्देश: निम्नलिखित कथन का सावधानी से परीक्षण कीजिए और उसके बाद आने वाले प्रश्न का उत्तर दीजिए। चार मित्रों A, B, C और D में से A और B फुटबॉल और क्रिकेट खेलते हैं। B और C क्रिकेट और हॉकी खेलते हैं। A और D बास्केट बॉल और फुटबॉल खेलते हैं, C और D हॉकी और बास्केट बॉल खेलते हैं।

Which game do B, C and D play?

B, C और D कौन-सा खेल खेलते हैं?

- (a) बास्केटबॉल 🗸 (b) हॉकी
- (c) क्रिकेट (d) फुटबॉल

Directions: (2-3) Use the information given below to answer the following questions. There are a total of seven files namely Salary, Bonus, Credit, Electricity, Travel, Conference and Appointment placed one above the other in a particular order. The file of Appointment is just below the file of Salary. There are two files between the files of Credit and Salary. The file of Bonus is just above the file of Salary and the file of electricity is just below the file of Appointment. The file of Travel is neither at the top nor at the bottom.

सारव

- यात्रा
- बोनस नेतन नियमित विजली

निर्देश: (2-3) निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर देने के लिए दी गई सूचनाओं का प्रयोग करें। वेतन, बोनस, साख, बिजली, यात्रा, सम्मेलन एवं नियुक्ति की कुल सात फाइलें एक-दूसरे के ऊपर किसी विशेष क्रम में रखी हैं। नियुक्ति की फाइल, वेतन की फाइल के ठीक नीचे है। साख और वेतन की फाइलों के बीच दो फाइलें हैं। बोनस की फाइल, वेतन की फाइल के ठीक ऊपर तथा बिजली की फाइल, नियुक्ति की फाइल के नीचे है। यात्रा की फाइल न तो सबसे ऊपर है न ही सबसे नीचे।

- 2. Which files are placed just above the file of Salary? वेतन की फाइल के ठीक ऊपर कौन-सी फाइलें हैं?
 - (a) वेतन, नियुक्ति, बिजली
 - (b) बोनस, यात्रा, नियुक्ति
 - (c) यात्रा, साख, बिजली
- 🗸 (d) बोनस, यात्रा, साख

- 3. Which files are placed at the top or at the bottom? कौन सी फाइलें सबसे ऊपर या सबसे नीचे हैं?
 - (a) साख एवं बोनस
 - (b) साख एवं यात्रा
 - (c) बिजली एवं साख
- (d) उपर्युक्त में से कोई नहीं

भेहर / / प्रातित / प्राप्तित / प्राप्तित

Rohan and Lalit are good at Volleyball and Badminton. Rohan and Sameer are good at Tennis and Volleyball. Gopal and Lalit are good at Baseball and Badminton. Sammer, Gopal and Mukesh are good at Basketball and Tennis. Who is good at Tennis, Basketball, Badminton and Baseball? रोहन और ललित वॉलीबॉल और बैडमिंटन में अच्छे है। रोहन और समीर टेनिस और वॉलीबॉल में अच्छे है। गोपाल और ललित बेसबॉल और बैडमिंटन में अच्छे है। समीर, गोपाल और मुकेश बास्केटबॉल और टेनिस में अच्छे हैं। टेनिस, बास्केटबॉल, बैडमिंटन और बेसबॉल में कौन अच्छा है?

√ (a) गोपाल (b लित

(c) समीर (d) रोहन

	टॉ२०	(पयाने)	अं स्त्रि	सितार	र्गवला	Sit
सलमान	/	/				~
आप्रिर	/	/	/	7		
अक्षय			~	/		7
<i>न्थारमस्व</i>		<u></u>			/	
वस्वा		>			-	ン
	1					

Salmaan and Aamir like Harmonium and Piano, Aamir and Akshay like Flute and Sitar, Shahrukh and Varun like Piano and Tabla but Salmaan, Akshay and Varun like Guitar.

Tell who likes flute, sitar and guitar? सलमान और आमिर, हारमोनियम और पियानो, पसंद करते हैं। आमिर और अक्षय, बांसुरी और सितार पसंद करते हैं। शाहरुख और वरुण पियानो और तबला पसंद करते हैं। परंतु सलमान, अक्षय और वरुण गिटार पसंद करते हैं।

बताइए बांसुरी, सितार व गिटार कौन पसंद करता है?

(a) सलमान

(b) आमिर

✓ (c) अक्षय

(d) वरुण

	हिंदी	अंभेजी	संस्कृत	अाजत	<u>श्रुगोल</u>
A	G	W	G	W	
В	S	W	S	૯	
С		ح	G	W	2
\mathfrak{D}		G	5	S	W

Directions: (6-8) Read the information given below carefully to answer these questions.

Four friends A, B, C and D study together in class 10+2. A and B are good in Hindi but weak in English. A and C are good in Sanskrit but weak in Mathematics. C and D are good in English but weak in Geography. D and B are good in Mathematics as well as Sanskrit.

निर्देश: (6-8) इन प्रश्नों के उत्तर देने के लिए नीचे दी गई सूचना को ध्यान से पढ़ें।

चार दोस्त A, B, C और D कक्षा 10 + 2 में एक साथ पढ़ते हैं। A और B हिन्दी में अच्छे, लेकिन अंग्रेजी में कमजोर हैं। A और C संस्कृत में अच्छे, लेकिन गणित में कमजोर हैं। C और D अंग्रेजी में अच्छे, लेकिन भूगोल में कमजोर हैं। D और B गणित के साथ-साथ संस्कृत में भी अच्छे हैं।

- 6. Who among the following is good in Hindi but not in Mathematics? निम्नलिखित में से कौन हिन्दी में अच्छा है, लेकिन गणित में नहीं?
 - (a)D
 - (b) C
- ✓ (c)A
 - (d) B

- 7. Which pair of friends is good in both English and Sanskrit? दोस्तों का कौन-सा जोड़ा अंग्रेजी और संस्कृत दोनों में अच्छा है?
- ✓ (a) C और D
 - (b) A और D
 - (c) A और C
 - (d) D और B

- 8. Which of the following statements is definitely true? निम्नलिखित में से कौन-सा कथन निश्चित तौर पर सही है?
 - (a) A भूगोल, हिन्दी और संस्कृत में अच्छा है।
- (b) सभी चार दोस्त संस्कृत में अच्छे हैं।
 - (c) C और D अंग्रेजी के साथ-साथ हिन्दी में भी अच्छे हैं।
 - (d) C गणित, हिन्दी और भूगोल में अच्छा है।

	नार्य	故	भी॰	शत-	ग्राजा
भष्	/	/	/		
<i>२</i> गेत्रा	/	/		/	
अंबली		~	/	/	/
प्रनम			/	/	
निशा			/	/	\
			,		

Directions: (9-11) Read the information given below to answer these questions.

Madhu and Shobha are proficient in Drama and Computer Science. Anjali and Madhu are proficient in Computer Science and Physics. Anjali, Poonam and Nisha are proficient in Physics and History. Nisha and Anjali are proficient in Physics and Mathematics. Poonam and Shobha are proficient in History and Drama.

निर्देश: (9-11) इन प्रश्नों के उत्तर देने के लिए नीचे दी गई सूचना पढ़ें-मधु और शोभा नाट्यशास्त्र और कम्प्यूटर विज्ञान में दक्ष है। अंजली और मधु कम्प्यूटर विज्ञान तथा भौतिक में दक्ष हैं। अंजली, पूनम और निशा भौतिकी तथा इतिहास में दक्ष है। निशा और अंजली भौतिकी तथा गणित में दक्ष हैं। पूनम और शोभा इतिहास तथा नाट्यशास्त्र में दक्ष हैं।

- 9. Who is proficient in Physics, History and Mathematics but not in Computer Science? कौन भौतिकी, इतिहास और गणित में दक्ष है पर कम्प्यूटर विज्ञान में नहीं?
 - (a) मधु
 - (b) पूनम
- ✓ (c) निशा
 - (d) अंजली

10. Who is proficient in Physics, History and Drama? कौन भौतिकी, इतिहास तथा नाट्यशास्त्र में दक्ष है?

- (a) पूनम
 - (b) शोभा
 - (c) मधु
 - (d) अंजली

11. Who is proficient in History, Physics, Computer Science and Mathematics? कौन इतिहास, भौतिकी, कम्प्यूटर विज्ञान तथा गणित में दक्ष है?

- (a) पूनम
- (b) निशा
- **∕∕(c)** अंजली
 - (d) मधु

Directions: (12-14) Read the information given below to answer these questions. Six persons A, B, C, D, E and F are going by a car to visit Agra. In this group, there are three journalists, a professor and a doctor. In the group, there are two married couples. No man in the group is professor and a doctor. 'F' is a sick man and he lives with his married son 'C', Among the three journalists, husband of 'D' who looks after his sick father earns more than 'E', who in turn gets more pay than 'B'. Sister of 'E' gets less pay than her husband 'B' but not more than 'A'.

(-) A	4T0/5T0
(+) B	4 वकार
(<u>+</u>) C	46412
(-)D	STOLYTO
(+)E	पहनार
(+)F	

निर्देश: (12-14) इन प्रश्नों के उत्तर देने के लिए नीचे दी गई सूचना को ध्यान से पढ़े। छह व्यक्ति A, B, C, D, E और F कार से आगरा घूमने जा रहे हैं। इस समूह में तीन पत्रकार, एक प्राध्यापक और एक डॉक्टर है। इस समूह में दो विवाहित जोड़े हैं। समूह में कोई भी पुरूष एक प्राध्यापक और एक डाक्टर नहीं है । 'F' एक बीमार व्यक्ति है और वह अपने विवाहित पुत्र 'C' के साथ रहता है। तीन पत्रकारों में से 'D' का पति जो अपने बीमार पिता की देखभाल करता है, 'E' से ज्यादा कमाता है जो 'B' से ज्यादा वेतन पाता है । 'E' की बहन अपने पति 'B' से ज्यादा वेतन पाती है लेकिन 'A' से अधिक नहीं।

- 12. Who is the professor in the group? समूह में प्रोफेसर कौन है?
 - (a) C
 - (b) B
 - (c) A
- (d) निर्धारित नहीं किया जा सकता

13. Which of the following is a pair of ladies? महिलाओं का एक जोड़ा है।

- (a) A, B
- (b) A, C
- ✓ (c) A, D
 - (d) निर्धारित नहीं किया जा सकता

14. Who among the following earns the least?

निम्नलिखित में से कौन सबसे कम कमाता है?

- (a) C
- ✓ (b) B
 - (c) A
 - (d) D